
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 1338  del 20/09/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

20/09/2018Data:

N. 254  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "G. 
BRUSCHINI" - CUP G61H18000060002 , CIG 75287286E2 . NOMINA DIRETTORE 
ESECUZIONE DEL CONTRATTO

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1338 DEL 20/09/2018 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "G. 
BRUSCHINI" - CUP G61H18000060002 , CIG 75287286E2 . NOMINA DIRETTORE 
ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RITENUTA propria la competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
  
VISTA: 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2017, avente ad oggetto 
l’approvazione del bilancio finanziario di previsione per gli esercizi 2018 - 2019 - 2020, 
della nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione - 2018 - 2019 - 
2020 e della relativa nota integrativa;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06/03/2018 con la quale si è approvato il 
piano esecutivo di gestione, il piano degli obiettivi e il piano delle performance per il 
bilancio previsionale 2018-2020;  

 
VISTA la D.G.C. n. 282 del 07/11/2017 con la quale è stato adottato il Piano sociale di zona anno 
2017, comprensivo del Piano Distrettuale per la disabilità gravissima, come approvato dal Comitato 
Istituzionale dei Sindaci del Distretto in data 31/10/2017, il quale prevede alla Misura 1, Servizi 
Essenziali, un servizio in favore di anziani fragili  erogati nell’ambito di una struttura semi-
residenziale definita Centro del sollievo per anziani fragili;  
 
PREMESSO che con determinazione R.G. n. 844 del 19.06.2018 si approvava la procedura di gara 
rubricata: Procedura aperta per l'affidamento in gestione del servizio distrettuale centro del 
sollievo per anziani fragili "G. Bruschini". Lotto unico - 85312100-0 servizi di centri diurni. 
Adozione determina a contrarre e approvazione documentazione di gara. CUP G61H18000060002 
– CIG 75287286E2 ; 
 
CONSIDERATO che, relativamente al servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, è necessario nominare il direttore dell’esecuzione del contratto (di seguito D.E.C.); 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche, di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 approvato con Deliberazione 
di G.C. n. 284 del 14.11.2017 ed in particolare l’art. 5, comma 2 ultimo capoverso, laddove dispone 
“Si intendono svolti internamente anche gli incarichi affidati, totalmente o parzialmente, a 
dipendenti di altra pubblica amministrazione, sulla base di apposita convenzione o di analoga 
modalità di gestione associata delle attività istituzionali; 
 
VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 
Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 21/12/2015 e con la quale Aprilia ha assunto il 
ruolo di Comune capofila; 
 
RITENUTO di poter affidare l’incarico di D.E.C.  alla dott.ssa Roberta Berrè, dipendente di ruolo 
Del Comune di Cori, ed in possesso dei necessari requisiti professionali; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1338 DEL 20/09/2018 

 

 
PRESO ATTO che il compenso professionale relativo alle suddette prestazioni trova copertura 
finanziaria nel quadro economico dell’opera alla voce “Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016” 
indicato nella determinazione a contrarre, reg. gen. 844 succitata, e che sarà liquidato secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare per l’erogazione degli incentivi allegato al vigente contratto 
decentrato; 
 
STABILITO che le funzioni tecniche connesse alle attività di svolgimento della gara, a supporto 
del RUP, e di direzione dell’esecuzione, monitoraggio e verifica del servizio, per le quali è stato 
stimato il costo previsto nel quadro economico di spesa, ai sensi dell’art 113 comma 3 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., saranno affidate ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina, la 
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 
50/2016, approvato con D.G.C. n.  284 del 14.11.2017;  
 
VISTO il quadro economico come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A IMPORTO ESECUZIONE SERVIZIO 

A1 Importo servizio € 675.029,60

Di cui Incidenza percentuale del costo della manodopera 85,14%

A2 Oneri della sicurezza € 0,00 

TOTALE A € 675.029,60

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1 IVA al 5% € 33.751,48 

B2 Incentivo per funzioni tecniche ex art.113 comma 3 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 10.800,47

B3 Accantonamento di cui all’art. 113 comma 4 del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 2.700,12

B4 Contributo Anac € 375,00

B5 Spese di pubblicità € 2.000,00 

TOTALE  B € 49.627,07

TOTALE GENERALE (A + B) € 724.656,67

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del D.E.C. per il servizio di gestione del Centro 
del Sollievo per anziani fragili “G.Bruschini” con sede a Cori in ossequio alla normativa vigente 
citata; 
 
ATTESO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi de per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTI: 
 
• Il D. Lgs. 267/2000; 
•  Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
•  lo Statuto dell'Ente; 
•  il Regolamento Comunale di contabilità; 
• Il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1338 DEL 20/09/2018 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 
 

 
1. NOMINARE quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) la dott.ssa Roberta 

Berrè, dipendente di ruolo del Comune di Cori, in forza della convenzione sottoscritta tra i 
Comuni del Distretto socio sanitario LT1 in data 26.12.2015, ed in possesso dei necessari 
requisiti professionali; 
 

2. DARE ATTO che il compenso professionale relativo alle suddette prestazioni trova 
copertura finanziaria nel quadro economico di gara alla voce “Incentivo art. 113 del D.Lgs. 
50/2016” e che sarà liquidato secondo le modalità indicate nel Disciplinare per l’erogazione 
degli incentivi allegato al vigente contratto decentrato, previo accertamento, da parte del 
R.U.P., delle attività svolte; 
 

3. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non necessita di visto contabile in 
quanto non comportante ulteriori spese rispetto a quanto previsto nel quadro economico di 
spesa approvato con la citata determinazione R.G. n. 844 del 19.06.2018. 
 

4. ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000. 
 
 

            Il Dirigente  
          Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2018-09-20T06:47:29+0200
	cucciardi vincenzo




